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| dashur nxénés i klasés sé paré,;

Miré se vjen! Téftojmété na bashkohesh né udhétimin
e quajtur té mésuarit e matematikés.

Té mésuarit e matematikés éshté sikurse luajtja © lojés.

Né kété lojé do té luash me numrat, format, madhésité... Do té
bisedosh do té mendosh, do té krahasosh, do té shtosh, do té zbresésh dhe
néepermjet lojés sé detyrave matematikore do té zgjidhésh dhe njohuri té reja do té fitosh.

Gdo detyré e zgjidhur sakté do té té sjellé mé afér deri te pérfitimi i nivelit mé
té larté né lojé. Né cdo nivel +€ fituar té pret

trofeu me O—I me té cilin t& hapen dyert kah

nivelet vijuese. Trofeu kulminant i matematikés do té
mundésojé t'i krijosh kéto, edhe nivele mé té larta t€ lojés,

10j€s, por ato akoma nuk jané krijuar!

Vetém € guximshém dhe € palodhur!
Keérko pérdjigie né cdo pyetje

dhe zdjidhje +& cdo problemi!

Mendo, pérpiqu, mos u dorézo kur mendon se dicka éshté e véshtiré!
Do té mésosh dicka dhe prej gabimeve té cilat do t'i bésh.

Por nése dicka nuk e ke té garté — mos u turpéro, tregoje até zéshém!

Né kété lojé, sikurse edhe né té gjitha lojérat mé té bukura, do té€ luash
me shokét e tu. Pércilli me kujdes udhézimet e arsimtaréve té tu!

Cdo oré do té filloni me lojé té pérbashkét me shokét,

por arsimtarét do t'ju udhézojné se si ta luani.

Té déshirojmé sukses dhe pérjetime té bukura né té mésuarit!
Nga autoret



LIDHJA NDERMJET
MBLEDHJES DHE
2BRITIES

Sa papagaj ka Magde
né té dy kafazét sé bashku?

Kiki dhe Mimi
2 + 1 o 3

Disa prej tyre flené te kafazi i mbuluar.

Sa prej 3 papagajve flené Sa prej 3 papagajve flené
nése 2 papagajjané zgjuar? nése 1 papagall éshté izgjuar? |,




@So gjithsej rrégebuj ka nése 4 jané para

strofullés, kurse 1 rrégebull &shté né gjueti?

Sa prej 5 rréqebujve kané ngelur  Sa prej 5 rréqebujve kané shkuar

para strofullés nése 1 rréqebullka né gjueti nése 4 rréqebuj kané
shkuar né gjueti? ngelur para strofullés?

]

Ndérmjet 5 dhelprave, Ndérmjet 5 dhelprave,
3 Jan'e"dhelpra té \-/og.l.a.“ ) 2 jané dhelpra té médha.
Sa prej dhelprave jané té médha? Sa prej dhelprave jané té vogla?

e e
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Sa lule kané ngelur:

nése vyshken té 3 lulet?

nése shtoj 0 lule?

Nése nuk vyshket asnjé lule?

YO

Sa katroré
nuk jané
shlyer?

& kishte. @ @»Emeli ka marré @D |
néna ka marre @D

Mahiri ka marré @@ , babai ka E <0 ) Ademika marré =)
Sa ;mbeten7




DREJTEZA NUMERIKE
PRE)J O DERI 3

Uné jam ndérmjet
numrave 2 dhe 4!

Uné jam pér njé
mé i madh se 2, por
pér njé mé i vogél se 4

ol e
Teuta & Mihaili

Drejfeza numerike
Q@ 66 6 66 66
‘ v v v v v
f f f f f {
0 1 2 3 4 5

1.7




Numeéro
dhe lidh!

@4 Piotéso qé
P (5 jeté 6!
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KRAHASOJME, MBLEDHIM DHE
Z2BRESIM NUMRA DERI! 6

Eja té zbresim!
Shlyej,numéro dhe shkruaj!
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uméroji té gjitha format Sa forma té ka?
dhe té ! Plotéso! } Shkruaj!

L 4 4 4 £ £ BOE
L 4 4 4 £ £ BORE
OOO00® -

ka? Shkruaj!
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Numéro dhe plotéso
qé té jené 7!




EEE Gpam mm4| |7mmm mam 7| 2=

{
) &
5. @Numé’ro dhe shkruaj

EEEE mEEE (2 )+ 3 =© EEEEEXX 7 - 2 -
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o2 gNuméroi format
6' 0

Sa forma

dhe | Plotéso ka?

1 000008 ¢
- 0000000
sl 0000000
-l 0000000
1 0000000

1 0000000

1 0000009

1 0000000

+
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Né festén e ditélindjes *
sé Agronit kané ardhur:
Jeta, Nora, Gala, lliri,
Jana, Matia dhe Denisi.
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: Sa forma té ka?
A4 dhe té Plotéso! Shkrqu!

o s -1 OOO00OO®
- 00000000
- OO00000®
L 00000009
- L 00000009
- - O0O00000®
- L O000000®
- L O000000®
L O0O00000®

Numeéroji té gjitha format
e

(o)} N oo
I I I
oo oo oo

(9
Il
(0]

O000000EE

Cilat balona i ngjyrose?
Shkruaji mbledhjet.
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0Q 0Q . .
5 O Eja té zbresim! 6 O Vizato, njehso

Njehso dhe shkruaj! dhe shkruaj!

»Q
7 1 OCiIat cifte t&€ numrave béjné shumén 9?
. Ngjyros, numéro dhe shkruaj!




10éshté pér 1 méimadhse 9 +1.
' v

9+1=10

7 8 9




Vizato vijé té€ mbyllur rreth 10, kurse vijé tjetér rreth9!

Sa kané mbetur vizato vijé té mbyllur
dhe shkruaj sa jané!

£@-== mund té arrijé vetémné fushén me numér mé té vogel
se numri te fusha te e cila géndron.Ngjyros shtegun deri te 7~




00

. ’ég Numéroji gurabité dhe shkruaj!

L F T3 W A B & §

L A AR X X |
D)0

6 4 5 1




00
8,’#@ Té zbresim nga 10!

@Numéro dhe shkruaj!

@ Vizato dhe shkruaj J




TREGIME ME MBLEDHJE
TE NUMRAVE DERI 10

S

Ne = e ot ka6 [N . < kasjelléedhe 3.5agjithsejka [
pasur né i

~ Né shtépi ka pasur 5 W té vogla
~ kasjellé edhe 3 @ té vogla.
B té vogla ka tani?




TREGIME ME ZBRITJEN
€ NUMRAVE DERI 10

e . . % . & . €
Te o ka pasur shtaté = Katér _ kané fluturuar.  Sa "= kané ngelur tegg ?

ka pasur 6 Ka ngréné 2
& kanéngelurte = 7




NUMEROJME EDHE
SA DERL...

Njé&! Edhe sa deri né 4? Sa heré do té
kércejé Sofi prej Vderi né 4?

1 +

Numeéro, vizato
dhe shkruaj!
Katér! Edhe sa deri né 9?

€dhe sa heré do té kércejé Eminia?
Pesé, gjashté, shtaté, teté, nénté!

2*\14 % Numeéro, vizato
. dhe shkruaj!
v
Njé! Edhesa deriné 6? Martini
kércen dhe numéron: 2, 3, 4, 5, 6!

0




| Filipa tani éshté né fushén numér 2.
¢ &shté né fushén numér 10.
Sa kércime ka prej 2 deri te 10?

Sara éshté né fushén numeér 1.
" &shté né fushén numér 7.
Sa kércime ka prej ¥ deri te 77

o © .
_ﬁ Nikolla kércen: 1, 2, 3.
\ Edhe sa deri te 10?
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ka mé sé paku? Shiyej!

oo
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1. ¢€D Numéro, paragit meviza  TREGIMI | VITIT TE R
¥  dhe shkruaj numrin!
a7 "' :
il f :
g -
o k.(
od
2. ’ég Numéro format 3D né dhe shkruaj!
Cfaré formé 3D
ka mé sé shumti? Rretho!
(;fare forme 3D



CIFTET € NUMRAVE SHUMA
€ TE CILEVE ESHTE NUMRL...

Damijani dhe Kaja emértojné cifte +& numrave shuma e +€ ciléve éshté
numri i shkruar te catia e shtépizés. Shkruaj ciftet e numrave!




MBLEDIM SIPAS RENDITJES SE NDRYSHME

Nga shtépia deri né shkollé dhe prapa! Azra jeton né E

ﬁ dhe ﬁ kalon Azra né rrugén prej E derii?

A éshté i ndryshueshém numrl i shtépive dhe ndértesave kur shkon prapa népér
rrugén e njéjté? Shke

Pér sa

Skijimi dhe térheqja.
Lluka déshiron skijim, kurse Lluka rréshqitje me sajé.

Ida larf kalon afér

_.'i é@

Lluka poshté kalon afér




OG . .
2. Njehso, shkruajdhe krahaso!

. shkruaj< > ose —!

Ndihmoi Julisé #4% dhe Kaltrinés né " kopsht !

Njehso, shkruaj dhe krahaso! Te shkruaj < > ose — |




LIDHJA NDERMJET MBLEDHJES DHE ZBRITIES

[Shfryf'e’zo PJESE-PJESE-E ptor'e’!J

P f Problem i
anyf &‘f # zgjidhur

5 |+ 3 |=| 8

8 |- 5|=3

8 |-|3([=5
+ =




Kryeje vizatimin ) ' '
dhe shkruaj - O Vizato dhe shkrua)

gé té jeté e sakté! g€ té jeté e sakte!




PARATE FLASIN

Pérshéndetje! Uné jam
Sharko, geni i Malit Shar!

Emri im éshté Risko,
régebulli i Magedonisé,

Uné jam Bellvica,
trofta e
Ohrit.

Por uné jam
Panki, paunil!

Cka dimé pér Sharkon,
Bellvicén, Riskon dhe Pankin?
Ku mund té gjejmé té dhéna pér ato?

Ku jetojné ato?

Me cka ushgehen?

A ka shumé? Pse?




Fotografité e Sharkos, Bellvicés,
Riskos dhe Pankit jané

te paraté: denaret.

DENARI | MAQEDONISE

: Pérshkruaji denarét! crarc forme kané? Prej cka jan
@ béré? Fotografia e te cilit gjendet te facuo prapa

cdonjéri prej tyre?

Monedhat ‘

Banknotat




Ndihmoi Pavlit cdo monedhé ta
vendosé te canta e sakté!

Lidhi!

A ) Numeéro

sa monedhall ke
lidhur me ¢do canté!

Tecilacanté ka me shume
monedha? Rretho!

N w0 O

—

Pér Sdmeé shumé monedha ka

né prej ? I

Kontrollo pérgjigjen
me numérim | edhe [lite
diagramil!




VLERA € MONEDHAVE

Shfrytézo
Pjesé-pjese-e
ploté dhe Shtesé
_monedha dhe

banknota!

Problem
i zgjidhur




BAZARI SHKOLLOR

Nxénésit e klasés sé paré sé bashku me
arsimtarét e tyre i shesin punimet e tyre.

Shfrytézo Shtesé
-monedha dhe banknota!

(ClHENE ||I G ,I:_rr:-_:ldhelr-‘-'l Do té blejé . . Me ¢faré monedha
do té paguajé? Sa denaré do t'i ngelin? Shlyej dhe Sl'll(ﬂldj.

ﬁ Dina do té blejé ;« Ajoka g (5 |edhe|.’| !
A ka para té mjaftueshme? Njehso dhe shkruaj!

@BHO+O=O 08 e




(09)(099000y

7=5+2 7=1+1+1+T+1+1+1
7=5+1+1 7=2+2+42+1

Né fletore Vizato dhe pérshkruaj edhe ményra té tjera nése kujtohesh né ato!

5=1T+1+1+1+1

DO D00 m8=T+1+T+1+T+1+1+]1

ik,

B ‘-——“10=1+1+1+1+1+1+1+1+1+1

W e

[EES




Pse nuk mund té gjifh'e' nxénésit té radhiten né koloné nga 2 nxénés?
A do té munden nése jané pér 1 mé shumé ose pér 1 mé pak nxénés?

B térheqin te princezat e zanave
| Sofi dhe Lulu

i '.'. Y o0 (Y] I'-l'.. Y °
\ Sijané pérqafuar “.-';? A eshte 9don_|erd*;¢£:_,ne gcﬂ?}

1, "

i ﬁ-. . [XJ [XJ [XJ o
- t  etérhegin . D T, Deshfe né cift
. -

1"
e térheqin [:] ':.'-r.: [:]'e'sht'e' numeér ‘l'ekJ




Q D
\ J
!

1 @ 3 @ 5 6 7 8 9 10

Si radhiten numrat cift dhe tek n: drejtézén numerike?

‘\ _@ Katja e shikon __ze pushimit diméror me babin, nénén,
)

y @ Gorjanin dhe Abon.

Cfaré numra
;if‘l’ Ka né fotografi? &
Numeéro,
shkruaj dhe




DYFISHIMI DHE PERGJYSMIMI DERI NE 10

| %
‘) vjien gy
né 9“‘.’!
Numéro dhe dyfisho!
Pérfundo vizatimin!

Numéro dhe dyfisho!
Pérfundo vizatimin!

Ndaja pajisjet Avés dhe Maksit né ményré té drejté!
Pérgjysmo, lidhi dhe shkruaj!

fage
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, 0|1 3 5 ] ,
. 4, Dyﬂsho C; 022 3 3 Pérgjysmo



00
TABELA «€)
Si jané radhitur fémijét? i

Ne kolone Ne rresht

Rreshti chic radhitje njéri
deri te tjetri.

Kolona éshté l'ddhl‘l’jd njéri
pas tjetrit.

Rresht ose koloné? Pse?

Kur mund té thuhet cili Esh#€ i pari?

-
ﬂ% 5 ri |

0 5 O — O RN

‘

Rreshtlt




(e)s)
,(é— Sipas cilés rregull duhet té plotésohen tabelat? Plotéso!

Sipas
ngjyrés sé

Vizato dhe ngjyros sipas tabelés!
|




NUMRAT DER!I 30 DHE NUMERIMI DERI 100

Mésojmé té numérojmé
prej 20 deri né 0. prej 1 deri 100.
e 1
' ‘§ J@)6)
| shkruajmé
numrat deri 2% ......
11121314 1516 17 18 19FN)
=2 212223242526 2728 29EN)
w o 313233343536 373839
41 42 43 44 45 46 47 48 49 E1)

515253 54 5556 57 58 59 8}
61 62 63 64 65 66 67 68 69 )
71727374 7576 77 78 79EN)
8182 83 84 85 86 87 88 89 i)
91 92 93 94 95 96 97 98 99 [l

Krahasojmé Numrat ¢ift dhe
numra deri 30. tek deri 20.
.

5
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NUMRA PREJ DHJETESHES SE DYTE

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10\ 11)12 13 14 15 16 17 18 19 20

m'e'ms'e’omevﬁ'e’x 11

9 10 11{12)13 14 15 16 17 18 19 20

ovmeéonseTé 2
TLLL prapr
1111112%m;; .....
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HEEEEEEEEE | 13, 14, 15. HEEEEEEEEN
HEEEEEEEN HEEEEEEEEN
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9 10 11 12 13 ) 14 15 16 17 18 19 20
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1 12 13 w 15
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- x‘v,— x\v,— ~\v \‘v,— \‘y' ~~~~~ ‘y - \\v,x )\

8 9 0 11 12 13 14 15 16 17 {(18) 19 20

rerémséonseTé 18

EEEE. ’I 8 ST E
'FTrFFrrF S .

& 8 & 848
& & F




- ‘~‘vg' —“y"— —“y' """" " ,,,,, ‘y ffff " ~~~~~ ‘y ~~~~~ ‘y ')\

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18\ 19) 20

NENTEMBEDHIETE 19

W19

Y YTV VYTV Y Y S
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

ﬂ NJEZET 2@

Numrat prej dhjetéshes sé paréjané:1, 2, 3, 4,5, 6, 7, 8, 9ane10.
Numrat prej dhjetéshes sé dytéjané: 171213141516 1718 19 20.

Cili numeér fshihet? Zévendésoje cdo
fotografi me numrin gé fshihet!

112135 |2 |ea|8 |
11 '14l1617l1920

L BN D s &

QQQQQQQQ(@




VLERSOJME DHE NUMEROJME DERI 20

XEFLRE
17 16 18 20 13 14 15

09

Y saka?Vleréso dhe shkruajné ]
| o

Pastaj numér dhe shkruajné .!

i]_ ‘ LE} ;{Q Vleréso Q i ||| |
7%/ " Q Shkruaj Q

Kur éshteémé lehté té behet vierésim i mire?




ZBERTHEJME NUMRA DERI 20

NE DHJETESHE DHE NJESHE

™

N

= B

- g

§

o’y - =

90 =
10 njéshe = 1 dhjetéshe

10 NJ = 1 DH

J

10 monedha nga 1 denar, <> 1 monedhé nga 10 denaré

00000 i
a ﬁ ﬁ a ﬁ <——> | 1 banknoté nga 10 denar:e::

Shkruaje numrin gé éshté zbérthyer né
theteshe dhe njéshe te posteri i Evés!

Problem 2 "
i zgjidhurH
4

Dhjetéshe Njeshe Dhjetéshe| Njéshe Dhjetéshe| Njéshe

Sg
11




.
2, Q Ngjyrose katrorin me numrin e sakté!

she

Dhjetéshd Njé

Dhjetéshe| Njéshe

Dhjetéshe| Njéshe

19 17

9 1

i
L

™
K
o

b

D Dhjetéshe| Njéshe
00O 00O O
HEE o o Si=ieh =
OO0d|(g*=- U - 000 | g

mimlim U] mimlim U]
ulsls - ulsls

000 O 000 O
slsls 7 HHH

i

Dhjetéshe| Njéshe " Dhjetéshe| Njéshe
01 0O O N H. 00O O
000 DDD 000 DDD
HEH |2 " & HHE|°

“HH| o 20 HEH | o -
000 O 000 O
000 F 1 000

000 Fa N 000

A ndjyrosét t+¢ djithé

njejt



KRAHASOJME NUMRA DERI 20

. QNuméro dhe ngjyros! Shkruaj <, =, > ose numéro gé té jeté e sakté!

*+4884 S444H

a#kdas +aridae
Problem
i zgjidhur e e

B Om ® O 6

9 > O O = 07




NUMRAT CIFT DHE TEK DERI 20

Yoo
@ Safémijé dhe sa vende ka te Iékundéset? Numéro dhe shkruaj!

O FEMIJE O ULESE A ka ulése pér cdo fémijé?

Pér t'u lékundur te ¢do Iékundése duhet té ulen nga Ofémijé.

Té gjithé fémijét a mund té lékunden te lékundéset? Pse?

Numrii vendeve té Iekundéseve Oéshté numeér gift|

Numri i fémijéve né fushé té sportitOéshté numeér tek.

dhe1 kané gjuajtur 5€ bashku.Koha éshté pér ndarje!

kané gjuajtur sé bashku?

A mund t'u
ndihmosh t'i
ndajné
njélloj? '

g it i(* ) E@shté numér cift. Cdoarifionnga( ) X
'




Numrat té cilat jané Shumeé e té
dy numrave té barabarté
jané numra le‘l’

%;m-;f% e

3 ‘ ¢do me
o\ dominon me até numér té pikave!

, @Cfare ka nume@r cift, e cfarc numér tek?

Pérgjigju pa numeruar'

Jep kosh!
Lidhe cdo me secilin 5 | té vet!




NUMEROJME NGA 2 DERI 20

—

1. (-@ Rretho numratnévendet tetécilat /'  &shté né

Mund ta shfrytézosh drejtézén numerike!

,‘T@ Vazhdo té numérosh nga 2 deri 20!

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

2. Numéroji ) té gjitha /77 dhe ~ té gjitha &= |
Shkruaj!

. JRjOjo 0
77037 3% j%

Né cilén arké ka kursim mé té madh? Fillo prej monedhés
sé paré dhe pastaj numéro nga 2! Shkruaj!

e DOOOOOOD 5
I 12120110 1]

fage
62



NUMER PER 2 ME | MADH OSE PER 2

ME 1VOGEL SE NUMRI | DHENE DERI 20

Pér2 méimadh 15 éshtépér2méi
se 10éshté 12. vogélse 17.

S42

. ¥y o2
0 1 2 3 4 5 6 7 8 90 1132 13 14(5 16 (17 18 19 20

/

Cilin numér éshté pér 2 mé imadh, e cili pér 2 mé i vogél nga
numrii dhéné? Plotéso gé té jeté sakté!

® &
+2
—
13
Ml =
-2
+ - -
+2
~
~— —
-2




I KRE-KRE PER DY NUMRA
Rretho me numrin g& &shté (Mg 7€ MEDHEN) OSE PER DY ME

pér 2 mé i madh se numri | TEVOGEL SE NUMRI ESHTE...!
i shkruar te bretkosa Kre!

Bretkosa Kre mendon njé numeér. Cili numér éshté
pér 2 mé i vogél? Mendo dhe shkruaj!.

Problem 1
i zgjidhur ﬂ
-2
20

e

O

fage
eu



VLERESOJME DHE NUMEROJME DERI 30

@ Cili numér éshté pér 1 mé .
DREJTEZA NUMERIKE PRE) O DERI 30

-~ imadh se 20? Té vazhdojmé
té numérojmeé: 21,22, 23...

o 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30




ZBERTHEJME NUMRA DERI 30
NE DHJETESHE DHE NJESHE

Sa dhjetéshe dhe sa njéshe ka cdonjéri pre;
numrave qé i zbértheu Anastasia? Shkruaj!

Ognenit, Marisé dhe Alenit u duhet ndihmé. Paraqite
numrin e zbérthyer né dhjetéshe dhe né njéshe! Ngjyros!

25 30 26

NJ |DH

m

—

DH

m

[

DH

m

OO

NN

HE NN

I EEEEE
IR EEEEE
IR EEEEE
IR EEEEE
IR EEEEE
R EEEEE
EEEEEEEEEE
IR EEEEE
IR EEEEE




Ngjyros!

Krahaso dhe LN sl NEENERENN Y VAVA
shkruaj: S8® ()LL) L TR A
. 1 1 B IEEE EEE T

1 1 P EEE B

__ 90 ST 771 0701 AR

2~ ol 988 JLL1L L0
bl DR~ @08 OO0 [ ] 1] ATAS
EEH Eﬂlm 41 feelelmmnimunl v
28989 YEEREEER -

17) <) 21

N
O

27 14 23 28 28

Puné eknpore' "~ jané té vogla, por punojné sé bashku.
Mendo dhe shkruaji numrat te 4F dhe Ml te shtyllat

190 4 p 220 ?
W W s W W




NUMEROJME DERI 100

. >
1*2"3 4.'5‘;'“'7"’ '9 10

B & ¢ & & ¢ © %% O

2 & & & 26 ®g 28 29 30
= 32 a & @ &.2 @ 4
41 42 483 |/ B 6 49 W 50
51 T 53 54 Wy 56 57 58 59

61 62 63 Mg 65 8 @ @& - ¥
71 e D O O U v ¢ W
81 82 Wy 8 8 86 88 89 90
g8 & 8 95 96 97 98 W 100

R O B B B O
1@ Numéro dhe shkruoj!. ] .g .'1 dhe. :
Y4

Yo

- =
- S

‘ Numéroji i te té cilat shikohet rumri shkruariNuméroi il !

te té cilét nuk ka aaneI ,asnjé £/, asnjé “* asnjé !

- =
- =

2@‘4 ' 1@Zbulo cilét numra fshinen te fffme? dheE me 1
: Nése di, shkruajit€ gjithé prej mé té voglit deritemé i madhi!

£ &
Né me: “Ei—;f fshihet numri . O

= fshihen
numrat:
fshihen

fage ] 5
numrat:




oo oo "li ! e
NUMEROJME NGA 10 DERI 100 Ao

AAAAAAAAAA

- - e -

09 Vllado, lle dhe Bisera kané bleré mjete té pérbashkéta shkollore.
Ndihmoji té paguajné! Numéro nga 10, rretho dhe lidh!




NUMRI PER 10 NE | MADH
0SE ME 1| VOGEL SE NUMRI
NDERMJET O DHE 30

+] -1

1 4 o
O 1 23456 78 91011121314 1516 1718 1920 21 32 23 24 25 26 2728 29 30

1T 2 3 4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

i i
1 Kérce te fusha J \-‘.'
e sakté dhe e, 5 ., V4

ngjyros numrin

| I‘»"_"> II/'"_
e sakté! 7 27

pér 1 mé i madh pér 10 mé i madh

% ‘

pér1méivogél )\ pér10méivogél )

Cili numér éshte

per 1ose per 10 pér 1 méivogél pér 1 méimadh

mé i madh ose -— .
NI ? mé i vogél ) o )
se numri? pér 10 mé i vogél 14 pér 10 melmadh=

Shkruaj!




NUMEROJME PERPARA DHE PRAPA PER 10 NGA NUMRI DERI TE 100

17 18 19 20
27 28 29 30
37 38 39 40
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50
51 52 53 @ 55 56 57 58 59 60
61 62 63 64 65 66 67 @ 69 70
71 72 73 74 @ 76 77 78 79 80

12 13 14 15

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90
91 92 93 94 95 96 97 98 99 100
00==
1 f Numeéro nga 10 pérpara dhe
w ngjyros fushén me:

‘ duke filluar nga numri 11! Cj duke filluar nga numMri 33!
duke filluar nga numMri 54!

‘ duke filluar nga nuMri 26!
duke filluar nga numMri 7!
duke filluar nga numMri 50! O duke filluar nga NUMIi 68!

O duke filluar nga numMri 54!

O duke filluar nga numri 78!

Nése e di, shkruaji vargjet

Nése e di, shkruaji numrat prej
“ e numrave!

fushave té ngjyrosural
Ngjyrosi fushat te tabelal
a0

4 v .
manasn 13
54

27

50




OPERACIONET ME NUMRA DERI 20

1]23[4f5]6]7[8[9]i0
@

Mbledhja dhe zbritja e Mbledhja dhe zbritja e
numrave deri 20 numrave te dhjetéshja e dyté

Numér i panjohur

gjaté mbledhjes dhe zbritjes . . . '. '-
*8




MBLEDHJA € NUMRAVE TE DHJETESHIA € DYTE

-
e 5%3=8) Haw P

—

——t—t— Pt P+ —
0 1 234@67891011121314151617181920

y+5= WY+5=
8
[ N ]
iE
I S S A S B S S
=-.01234567891011121314151617181920
= 2+6 = 12+6 =
-
-
™% 5 1 2 3 456 7 8 910 111213 1415 16 17 18 19 20




ZBRITJA € NUMRAVE TE DHJETESHIA € DYTE

4
; - 3=12

=

0 '1@:1; 4 (5)6 7 8 9 10 11(12) 13 14(15) 16 17 18 19 20

O J Numéro, shiyej dhe shkruaj!
1.:00

Kontrollo te drejtéza numerike?

I 7- Y= 7- 4 =
i 0 1 2 3 45 6 7 8 9 10111213 14 15 16 17 18 19 20
6-5= 16- 5=

0 1 2 34 56 7 8 9 1011 121314 15 1617 18 19 20

20_102301234567891011121314151617181920
17 - 3 - 2évendésoje numrin me shkronjé!
18—6=ﬁ 10111112({13(14|15(16(17]18|19(20

= |E|G|I|M|[Z|E|T|S|A|R]|Y

] e 000




MBLEDHJA DHE 2BRITJA €
NUMRAVE T€E DHJETESHIA € DYTE

Njehso dhe shkruaj! Pastajlidhi me
radhé! Nése éshté sakté, do té fitosh vizatim!

@59@21}@ £ Mizest ofaere
fo-s= ~2K \“@ g@

i\’!_

@ . \. "'~.,:.:_'-' 3 /
él/ﬂ\ ";J'__ﬁ;ﬂ_ r.I,___ s
v *.:.'."l 0] 0 g
TR (e
| ey N\ "-.ﬁxﬁ?.
» Lf" ( c&\\

%@*ﬂ@iﬁi@i?@*‘b@)
& O-6O&0-60-80

0123456789101112131415161718192%




MBLEDHIM TRE NUMRA, SHUMA € DY NUMRAVE ESHTE 10

" esessssces [ nenr
7434 \

Problem i V2 Yz +

zgjidhur 10 + )

12 _

 EEEEEEEEEEEEE 13 )4
(LTI T )= H O+

5 b Sé pari shéno cilét dy numra kané shumé 10!
) Vizato dhe ngjyros !

v

——

Problem
i zgjidhur

[Kontrollo me ndihmén e ]




GRUPOJME NUMRA GJATE MBLEDHJES

Sa ka gjithsej m=® té renditur *i te cdonjéra ? D
Njehso dhe shkruaj!

Shkruaj < = ose)!

Grupo neé 2
ményra!
Pastaj njehso
dhe shkruaj!

Teo dhelva sé pari kané marré ‘h dhe ﬁl .Herén tjetér Teo dhe Iva kané marré
Sé pari i kané lexuar dhe i kané kthyer ‘h Pastaj ﬁ i kané

~_ kthyerdhe.
Teo = dhe Iva a kané kthyer gjithcka gé kané marré?
Kané huazuar (10 + 2) + 3 @ + 3 @
Kané kthyerl0 + (2 + 3) = 106— j= [ j %

k @




oL 1liANe

Béj kontrollte drejtéza numerike! Numéro, vizato dhe shkruaj!

9+5:O
0 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20




Njehso dhe shéno

J até qé éshté e sakté, kurse meX

ajo gé nuk éshté e sakté!

8+6

9+2

7+7




ZBRITJA € NUMRAVE DERI 20

Béj kontroll te drejtéza numerike!
Numéro prap,vizato dhe shkruaj!

15-6=

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

14-8=

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

fage
80



2*‘\“ ' Té sigurt ta kalojmé rrugén dhe +€ njehsojmeé!

Shkruaj! Néfletore shkruaj si njehson!

2évendésoi format2D me numrin gé e fitove te detyra 2!

| Njehso!
M Problem
A 1

e :9 - A

Béj kontroll +é drejtéza numerike!

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

fage

81




NUMRI | PANJOHUR GJATE MBLEDHJES
DHE ZBRITJES SE NUMRAVE DERI 20

Cili numér mungon qgé té jeté sakté? Numéro dhe vizato!
Shkruaj!

o9
b L L L L L
o8
74 =12 12- | =7

Béj kontroll te drejtéza numerike!

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
‘ 0 (1} o0 [ 1} 00
p) (é Qello ne qender te - 3'é Tabela me rezultate

Cili numér mungon Cili numér mungon?
qé té kesh shumé 17? Njehso dhe shkruaj!
Njehso dhe lidh | B Si do té kontrollosh?




; Ndihmoni fémijét té mos i ngatérrojné
fluturaket! Cili numér mungon pér té gené sakté?

Njehso! Shkruaj dhe lidh! Ngjyros!

4.

Problem
i 2gjidhur

Numrat mund té 2 2
pérsériten. | 9 9 2

v 13 6 10

0O 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

fage
83




Gjyshja Danaéshté né treg. Ajo ka bleré dhe njehsuar.

Njehso edhe ti me gjyshen Dana! Shkruaj!
Né fletore shkruaj se si njehson!

‘@den. .'.#.den. @den. @den.

' den. ﬁ den. i@den- '@den.
P hen (6 -5 )
den. den. den. den.

Gjyshja déshiron té blejé
Paguan me | §dhe .
Sa denaré do t'i kthejné

Eifshes Dana?
Gjyshja ka bIere* dhe ‘ \

Sa denaré duhet té paguajé

g jyshja Dana?
a denaré i ngelén gjyshes

Dana nése aHo ka pasur

( )

»




L
-
Y

2

2. Njehso sa kushtojné nga 2 prej cdonjérés prej kétyre frutave!

Né fund té dités ¢mimi i disa prodhimeve éshté dyfish mé e vogél.

Pérgjysmo cmimin dhe shkruaj!

Shembull
i zgjidhur g den. den.
den. Oden.

i @den. ‘ @den.
(e L ® O
den. den.

Cmimi i éshté dyfish mé i vogél se cmimii

Cmimi { eéshté per 9 Denare me vogél se cmimii .ﬁ
Cmimi i cilit éshté mé i madh, ose i ? Njehso
dhe shkruaj!




GJEOMETRIA DHE MATJA Vija e fimefrisé'

2

Gjatésia

Viti, muaji,
java,dita




1.

Vizato

dhe ngjyros
fagen tjetér

té automobilit dhe
té fluturés qé té
jené té plotal

Yy i

Cila prej vijave té pikave éshté Vija e simetrisé te
fotografia? Cila nuk éshté?

Q D
\ b
>

Vizato vijén e simetrisé té ¢donjérés
prej fotografive lart!

Vizato edhe gjysméntjetér té& formés qé té jeté
fotografi pasqyruese e formés sé filluar!




VLERESOJME DHE MASIM GJATES!

Shtegu n
Martinit

éshté i
gjaté

23\!0 9 Kemi festé dhe argétohemi! Kemi katér vargje prej fémijéve té cilét
‘ lévizin me zérin e muzikés! Cals varg éshté me ' giofé'?

y 18480
mﬂ'ﬁ’

= g lf.l..ll'.l..-.-i'.. g i




3 o@ Kultivuesi i « *,Neron, e mat gjatésiné e tyre.

Cdonjérin e krahason me

e Numeéro = mn = m & mo« me dhe shkruaj! /_\
Cili éshté ndryshimi te gjatésia ndérmjet
mé té gjatit ¥dhe mé té shkurtit ‘{O m?

faqe




- 4 Cfaré éshté e matur drejt?
4 Rretho! Cka nuk éshté e
| matur drejt? Pse?

10
9
8
Ngjyros 7
numrin e 6
sakté té 5
fushave! 4
3
2
1

fage .y
20 '




Cila kafshé éshté
meé e larte?
Rrethoje!

Cila kafshé éshté
meé e ulét?
Shénoje me

h J"‘t,:i- :
-« W

Pér sa'kafsha e larté éshtémé e Pér sa ' dallohet
(o8 ) larté prej kafshés mé té ulét? felo) __ lartésia e
+@

i
v — —

j— v

Kontrollo me numérim
fushat te diagrami i
fages paraprake!

Kontrollo me numérim fushat
te diagrami i fages paraprake!

Frutat mé té shijshme jané né

majé!
Dy ekipe garojné cili do t'i
mbledhé dhe do té émbélsohet.

n

_ Roja i mencur do ta ndajé
] shpérblimin e émbél

Cili ekip arrin mé lart?
Krahaso dhe shkruoj
4 )
' <, >ose=neQ!
rh ok <_/

Q Kontrollo me numérim [l te | !

fage
N



GISHTI, THEMBRA, BERRYLI, SHPUTA, HAPI

_ Y —

gishti  thembra bérryli ' shputa' hapi

Stefani dhe Petra e masin gjerésiné e golit me njéshe jostandarde
pér gjatési. Lidhe me cilén njési jostandarde mat Stefani,

kurse me cilén Petra

a) sa &shté i gjaté goli b) sa  &shtéigjaté goli
i fushés né shkollé? né fushén e shkollés
Vlierésova! I"-l-' Mata! Vierésova! @ Mata!

Né klasén
toneé

|

Vlerésova

”» Mata
92




i “"—uh-.--"ﬁ)H %0
A dallohen fushat sipas . - -

madhésisé€? Cfaré hapésiré zé ST LI nevojsH'ém

: & té mbushen dhe
d tyre? Q°) 9€ v,
sdonjera prejtyre ‘ Numeér i njéjté ose Thdryshém i topave?

v

Nga sa kube té vegjél té drunjve éshté béré ¢donjéra prej figurave?
j Numéro dhe vieréso! Shkruaj!

A u pérgjigjén té gjithé njéjté ose ka mé shumé
pérgjigie t&é sakta? Pse?

Cili mur i késhtjellés ka
véllim mé té madh?

Numéroji_ = dhe krahasoji!
Sqaro pérgjigien ténde

fage
93



Vieréso dhe rrethosa

)
ﬂ;t

Vojdani

¥

= # Katerina

\

Vojdani,Katerina dhe Metini duhet té mbushin dy
T B.u®
-

Nése derdhin numér té njéjté al dhe- me ujé, ku . do té keté

mé shumé ujé?
v

Béj vierésim dhe rretho! u E
v
udheu duhet té jené té mbushura me ujé térésisht.

Cili mé shumé heré duhet té mbushé ujé dhe té derdhé te. ?
Vlieréso dhe rretho!

~ " .
- me ol ﬁ. dhe me '
oy




VLERESOJME DHE MASIM MASEN

Gjyshi Sokol kudo shkon me . : né shitore, né treg,
me gjyshen né kinema ose né park, te nipérit... Sot gjyshi Sokol
kthehet nga tregu me shumé prodhime:

domate, karrota, marule, kastraveca, majdanoz...

-

=
Por, e ka harruar ‘, pér @ "@ !

Cka duhet té béjé gjyshi qé té mun
ta vozité bicikletén deri né shtépi?

. OB

nuk anon né njérén ané?

S

Shkruaj fjalét baraspesha, mé té réndat dhe mé té lehtat
ashtu gé fjalité té jené té vértetal

Nése prodhimet nga té dy anét peshojné né ményré té barabarté

bicikleta éshté né . -
Ndjejmé se . sendet

peshojné mé shumé. Késhtu éshté pasi ato kané masé mé té madhe.

Pér sendet té cilat kané masé mé té vogél ndjejmé se jané

Fjala masé ka dy domethénie. Njéra domethénie éshté ! I I ] .

Fjala masé do té thoté edhe karakteristika matése e sendeve.




II. *_H Peshorja éshté né baraspeshé.

: ..-—i kamasésa 9
' Ketu B &shté shfrytézuar si

matése jostandarde pér masén.
Masén e sendeve mund ta krahasojmé edhe me sende té tjera:

._'.'."'::?

09 Sé pari vlerésoje, kurse pastaj mate masén e
@ sendeve me masat e dhéna dhe me masén sipas
zgjedhjes ténde! Vizato masén e zgjedhur!

«— VLERSOAVA
«<— MATA
Shfrytézo

==

né vend té peshores!

Cka éshté mé lehté té lévizé: sende
me masé mé té madhe ose sende
me masé mé té vogél? Por té mos
ndalet nése léviz?

Pse bien pimballét?
Cka ka masé mé
té madhe?




Festaimee ditélindjes

€EDHE ATE:

1
% dhjetor | janar
A Juse: 2
nen'l'or 1"-*"’ -II- = .{:shkuﬁ . ]
a8 _,."'r "'._ 4
Itetor |/ ]
| Il | 5
- °
|
.shfafor., v
S aig g ’
-
1_ QUSth:,}-"--___J_ _--""H maj 9
"/ korrik |qershor “, 10
P S 11
12

A éshté natyra gjithmoné e njéjte?
Pérshkruaj se si ndryshon ajo!

Sa stiné té vitit ka?

Si dallohen ato?

VITI KA DYMBEDHJETE MUA),

janar
shkurt
mars
prill
maj
qershor
korrik
gusht
shtator
tetor
néntor

dhjetor
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CORAPE TE ARIUT

Uné kam shtaté palé corape né ngjyra
té ndryshme. Corapet e kaltra jané pér

TE HENEN, t& pér TE MARTEN,
té gjebrat pér TE MERKUREN, vjolicat pér
TE ENJTEN, t& DEr TE PREMTEN,

té kuget pér TESHTUNEN, kurse té Fragment prej tekstit

\ 4
té hénén | té martén [té mérkurén| té enjten |té premten |té shtunén | té dielén

Mendo dhe rretho!

Nése sot éshté e marté, Cila dité éshté pasnesér? e mérkuré e enjte e premte
Nése dje ishte e premte, Cila dité éshté nesér? e shtun e diel e enjte
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NE MENGJES, PASDITE, NE MBREMJE

dita

Né cka gézohemi né m'e’ngies kur zgjohemi? Kush
paragitet n€ mbrémyje kur Diellido t& fshihet
Pérshkruaj cka ndodh dit€n, kurse cka natén!

méngjes pasdite mbrémje




Ora ka
dy shigdjeta.

madhe i tregon

Te ora jané shkruar numrat
prej 1 deri 12.
Cdo numér ka vendin e vet.

Shkruaj numra né vendin
e sakté!

SA ESHTE ORA?

Te ora ka
numra prej )
deri 12,

Shigjeta e
vogél e
tregon orén.




( )
Te ora e Albinit shigjeta e

vogél e tregon numrin

4, kurse shigjeta e madhe
numrin 12.

Albini thoté kjo éshté ora 4.
Rudina ka oré digjitale.

Edhe aji thoté se éshté ora 4!

.

na tregon ora!

(Gjeje dhe
J@>rrethoje oréne
.

Lenés!

Koha éshté pér té vizatuar! Tedi ka filluar té vizatojé né orén 9.
Vizatoi akrepat e orés pér té treguar kohén e sakté!
Shkruaji numrat né orén digjitale!




Lepuri éshté habitur! Me kujdes shikon né té dy orét.
- Njéra oré na tregon orén 9, por ora tjetér orén 21:00.
Cila oré e tregon kohére sakté? Sii numérojmé orét?




SA KOHE ESHTE € NEVOJSHME?

00
’éQ Vleréso sa kohé éshté e nevoishme dhe shénoje!

mé pak se 1 oré mé pak se 1 oré mé pak se 1 oré
mé shumé se 1 oré mé shumé se 1 oré mé shumé se 1 oré
rreth 1 oré rreth 1 oré rreth 1 oré

Vizato cka mundesh té bésh pér:

v
mé pak se 1 oré! rreth 1 oré! mé shumé se 1 oré!
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DIAGRAMI | VENIT

NE THELLESITE € DETEVE

Filipa dhe Dare kénagen né zhytje.
Ato kané grupuar disa kafshé detare
te diagram i Venit sipas ngjyrés,
formés ose madhésisé.

a zgjidhur detyrén e dhéné.

Pér éshté e nevojshme

g ndihma jote.

Plotésoje ¢cdo
diagram té
Venit sipas
kriterit té dhéné!

Sipas cilit kriter jané grupuar

>d 00 ..
€39 trekéndéshat né secilin & U S‘rupop fc.){/ma.ttZ'D te gc.l.(.)-t i
Y Giagram 1 Venit? iagram i Venit sipas njérit kriter!




PIKTOGRAMI, DIAGRAMI SHTYLLOR DHE | KEROLIT

Kafshét detare qé Dare i ka vérejtur né fundin e detit,
por nuk i ka fotografuar, i ka vérejtur né piktogram.

Celési:
Celési: =2 kafshé detare | =1 kafshé Numri
S detare
> W M o
MM

| OTe diagram shtyllor paraqite numrine

cdo lloj té kafshéve detare té cilat i ka vérejtur Dare!
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00
.‘_@ Numéro, njehso dhe krahaso!

\ 4
Nga cili lloj i kafshéve detare Dare i kavérejtur mé sé shumti?

Nga cila kafshé detare ka Njehso dhe shkruaj shenjat > < ose=|

pér 10 mé pak se ﬁ? . P
W I W
\ &>

‘.\
) ,‘

Cilat tri kafshé kané shumén ’ y 4 a
e barabarté me numrin e& ? b 1 Van

go Dare dhe

4. Filipa e

shikojné asnjé
njérén prej asnj‘e‘.*
fotografive 1
té tyre nga
fundi i detit
dhe e kané
plotésuar
diagramin
e Kerolit.

nuk éshte
peshk
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o) SHTESE — MONEDHAT DHE BANKNOTAT ]

)




Té urojmé né trofeun

fituar nga
& Mmatematika! Do té

shihemi vitin tjetér
né nivelin edhe mé
emocionues

né matematiké!




